

Résultat semestriel au 30 juin 2024**Résultat semestriel satisfaisant pour Groupe Minoteries SA (GMSA) et prévision d'un 2^{ème} semestre complexe***Granges-près-Marnand, le 22 août 2024*

Dans un contexte de marché particulièrement tendu, Groupe Minoteries SA (GMSA) parvient à stabiliser son chiffre d'affaires et ses volumes. Malgré une très bonne maîtrise de ses coûts d'exploitation (personnel et charges), le bénéfice d'exploitation (EBIT) est impacté par une baisse de la marge brute. Le résultat net, quant à lui, est en retrait de 5.9 % par rapport à 2023, bien qu'il reste supérieur à celui de 2022.

GMSA stabilise son chiffre d'affaires à KCHF 73'145 (2023 : KCHF 73'726), soit une diminution de 0.8 %, et ses volumes affichent une baisse de 0.6 % au cours des six premiers mois de l'année. Ce résultat peut être considéré comme satisfaisant compte tenu de la situation actuelle de la meunerie en Suisse. En effet, la réduction des volumes globaux, combinée à une concurrence acharnée sur les prix, exerce une pression intense sur la branche et sur GMSA depuis la fin de 2023.

Les charges liées aux marchandises, y compris les variations de stock, ont augmenté pour atteindre KCHF 51'516 (2023 : KCHF 50'624). Cette hausse de KCHF 892 est due à une augmentation des prix d'achat de blé de qualité supérieure, nécessaire pour répondre aux attentes de qualité de nos clients.

Les charges de personnel s'élèvent à KCHF 10'839 (2023 : KCHF 11'194). Bien que les salaires aient connu une augmentation annuelle moyenne de 2 %, la diminution s'explique par une baisse de 4.9 du nombre d'équivalents plein temps. Il convient de noter que nous faisons face à un décalage entre nos objectifs de recrutement et la concrétisation des engagements, entraînant une économie partielle sur le 1^{er} semestre 2024.

Les charges d'exploitation s'établissent à KCHF 7'268 (2023 : KCHF 7'684), soit une baisse de KCHF 416. Tous les secteurs contribuent à réaliser des économies avec des objectifs bien définis.

En conséquence, le bénéfice d'exploitation, communément appelé « marge EBIT », s'établit à KCHF 2'798 (2023 : KCHF 3'076). En tenant compte de la charge fiscale de KCHF 518 (2023 : KCHF 551), le résultat net s'élève à KCHF 2'706 (2023 : KCHF 2'877), soit une diminution de 5.9 % par rapport à l'exercice précédent, mais supérieur à celui de l'année 2022 (2022 : KCHF 2'550). Le résultat global peut donc être considéré comme satisfaisant.

Les perspectives de la branche meunière n'ont pas été aussi difficiles depuis longtemps. La combinaison de la surcapacité de la meunerie suisse, de l'augmentation des prix indicatifs des céréales et d'une mauvaise récolte 2024 rend la tâche complexe. Pour notre entreprise, et sans événements majeurs supplémentaires, cela devrait se traduire par une contraction du chiffre d'affaires net ainsi qu'une baisse du bénéfice d'exploitation (EBIT).

Informations complémentaires

Groupe Minoteries SA

Secrétariat de la Direction générale

Tél. : +41 26 668 52 16

bourse@gmsa.ch

Symbole de valeur : GMI

Symbole de négoce : 1'294'946

Lien direct vers le rapport intermédiaire 2024 sur notre plateforme gmsa-rg.ch

Chiffres-clés financiers

(en milliers de francs suisses)

	30.06.2024	30.06.2023	Variation %
Chiffre d'affaires net	73'145	73'726	-0.8%
Charges d'exploitation + Frais personnel	-18'107	-18'878	-4.1%
Bénéfice d'exploitation (EBIT)	2'798	3'076	-9.0%
en % du chiffre d'affaires net	3.8%	4.2%	
Résultat net	2'706	2'877	-5.9%
Flux de fonds résultant des activités opérationnelles	6'516	2'579	152.7%
en % du chiffre d'affaires net	8.9%	3.5%	
	30.06.2024	31.12.2023	Variation %
Liquidités net	10'255	11'599	-11.6%
Total de l'actif	134'147	140'451	-4.5%
Fonds propres	113'279	114'203	-0.8%
en % du total des actifs	84.4%	81.3%	
Cours de l'action (CHF)	236	280	-15.7 %

GMSA

Groupe alimentaire suisse de longue tradition, Groupe Minoteries SA (GMSA) transforme et commercialise des céréales et des matières premières pour ses partenaires de l'industrie et de l'artisanat et leur propose une grande variété de services.

Unique entreprise de meunerie cotée en bourse, GMSA emploie dans toute la Suisse 175.9 collaboratrices et collaborateurs (en équivalent plein temps). Le groupe a son siège administratif et juridique à Granges-près-Marnand, commune de Valbroye (VD). Il exploite six sites de production et de stockage à Granges-près-Marnand (VD), Goldach (SG), Schwarzenbach (SG), Stein am Rhein (SH), Zollbrück (BE) et Naters (VS) et transforme des matières premières provenant essentiellement de Suisse (env. 90%).

Clause de non-responsabilité

Cette déclaration écrite et les déclarations orales ou autres que nous avons faites, ou que nous ferons, contiennent des énoncés prospectifs qui ne se rapportent pas uniquement à des faits historiques ou actuels. Ces déclarations prospectives sont basées sur les plans et attentes actuels de notre Direction et sont soumises à un certain nombre d'incertitudes et de risques qui pourraient affecter de manière significative nos plans et attentes actuels, ainsi que nos résultats d'exploitation et notre situation financière futurs. Nous ne nous engageons pas à mettre à jour ou à réviser publiquement les déclarations prospectives, que ce soit à la suite de nouvelles informations, d'événements futurs ou autres.

